
 COMUNE DI  
TRUCCAZZANO  

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50,  CAP 20060 

 

  
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 

D E L L A  
 

GIUNTA COMUNALE 
 

N°76 DEL 06/12/2017 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018/2 020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018. 

 
L’anno duemiladiciassette, addì sei del mese di Dicembre alle ore 15:00 , in 
TRUCCAZZANO, in una sala del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei Signori: 
 
MORETTI LUCIANO  SINDACO Presente 
PASSONI DANILO  ASSESSORE Presente 
TIRABASSI CARLO  ASSESSORE Presente 
CARRERA RAFFAELLA MARIA  ASSESSORE Assente 
COMPARINI VALERIA  ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale BELTRAME dott.ssa ROBERTA che cura la verbalizzazione del 
presente atto. 
 
Assume la presidenza il Sindaco Sig. LUCIANO MORETTI il quale, riscontrata la legalità 
dell’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



C O M U N E  D I  T R U C C A Z Z A N O  
Città Metropolitana di Milano  

 
n.151 del 05.12.2017 – Registro Settore n.8 Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzioni e Sicurezza 

 
Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018/2020 ED 
 ELENCO ANNUALE 2018. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
SU PROPOSTA del Responsabile del Settore n. 8 – Servizio LL.PP., Manutenzione, Patrimonio e Sicurezza;  
 
CONSTATATO che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali devono 
contenere i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00= euro e indicano, previa attribuzione 
del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. 

 
DATO ATTO che in data 11 novembre 2011 risulta emanato il (nuovo) decreto ministeriale (che sostituisce il 
decreto ministeriale 9 giugno 2005),  riportante le  “modalità e schemi tipo per la redazione del programma 
triennale e dell’elenco annuale dei lavori, e per la redazione e la  pubblicazione del programma annuale per 
l’acquisizione di beni e servizi, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre, 
approvare e, quindi inviare all’Osservatorio dei Lavori Pubblici; 
 
VISTI gli allegati studi sintetici di Fattibilità Tecnico ed Economica, redatti sulla scorta delle necessità 
intervenute, ed atteso come detti interventi sono da inserire nei documenti di programmazione dell’Ente, 
Piano delle Opere pubbliche, Documento Unico di Programmazione e bilancio di previsione per il triennio 
2018 – 2020 per quantificati e qualificati preliminarmente dal Settore n. 8;  
 
CONSIDERATO che in sede di analisi tecnico contabile dell’operazione si ritiene opportuno realizzare gli 
interventi previsti nell’elenco annuale del 2018 poiché il bilancio comunale ha risorse da allocare per la 
realizzazione delle opere di cui al punto precedente; 
 
RIBADITO che l’art. 21 comma 3, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., prevede che il 
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengano i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000,00= euro; 
 
DATO ATTO che, per quanto sopra specificato, si rende necessario provvedere in merito all’approvazione ed 
adozione del Piano delle Opere Pubbliche 2018 – 2020 del Comune di Truccazzano, ai sensi dell’art. 21 
comma 3 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
RICHIAMATA la vigente legislazione in materia di Lavori Pubblici, ed in particolare: 

• Art. 21 del D.Lvo 50/2016; 
• Il D.M. 24.10.2014, circa le procedure e gli schemi tipo per la redazione del programma triennale 

delle OO.PP., in vigore nel periodo transitorio in attesa di emanazione del decreto attuativo al 
nuovo codice dei contratti; 

 
DATO ATTO che: 

• Per l’attuazione dei propri programmi, il comune di Truccazzano deve dotarsi del programma 
triennale dei LL.PP. contenente i lavori di importo superiore ad €. 100.000,00=; 

• Per i lavori da inserirsi nell’elenco annuale, deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse 
dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

 
PRESA VISIONE dello schema del Programma delle OO.PP. per il triennio 2018 / 2020 predisposto dal 
Responsabile del Settore n. 8 – Servizio LL.PP:, Manutenzione, Patrimonio e Sicurezza, composto dai di 
seguito elencati allegati che ne fanno parte integrante e sostanziale: 

• Scheda n. 1 – Quadro delle risorse disponibili; 
• Scheda n. 2 – Articolazione copertura finanziaria; 
• Scheda n. 2b – Elenco Immobili da Trasferire; 
• Scheda n. 3 – Elenco annuale (2018); 
• Scheda n. 5 – Elenco dei lavori in economia; 

 



PRESO ATTO che le schede inerenti al programma triennale OOPP 2018 / 2020 sono state predisposte 
tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione; 
 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate e trascritte; 
 
1. DI APPROVARE gli allegati studi sintetici di Fattibilità Tecnico ed Economica, redatti sulla scorta delle 

necessità intervenute, ed atteso come detti interventi sono da inserire nei documenti di programmazione 
dell’Ente, Piano delle Opere pubbliche, Documento Unico di Programmazione e bilancio di previsione per 
il triennio 2018 – 2020 per quantificati e qualificati preliminarmente dal Settore n. 8;  

 
2. DI ADOTTARE lo schema del Programma delle OO.PP. per il triennio 2018 / 2020 predisposto dal 

Responsabile del Settore n. 8 – Servizio LL.PP:, Manutenzione, Patrimonio e Sicurezza, composto dai di 
seguito elencati allegati che ne fanno parte integrante e sostanziale: 

• Scheda n. 1 – Quadro delle risorse disponibili; 
• Scheda n. 2 – Articolazione copertura finanziaria; 
• Scheda n. 2b – Elenco Immobili da Trasferire; 
• Scheda n. 3 – Elenco annuale (2018); 
• Scheda n. 5 – Elenco dei lavori in economia; 

 
3. DI STABILIRE che le suddette schede saranno pubblicate ai sensi dell’art. 5 del Decreto Ministeriale 

11 novembre 2011, all’Albo pretorio di questa amministrazione comunale e sul sito di Regione Lombardia 
preposto; 

 
4. DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria dell’Ente la pubblicazione delle schede allegate sul sito 

internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;    
 

Successivamente, stante la necessità di provvedere in merito, 

con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 

 

DELIBERA 

 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Luciano Moretti 

 
  

F.to Beltrame dott.ssa Roberta  

 

La presente deliberazione: 
• è stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio Informatico Comunale visibile sul sito 

www.comune.truccazzano.mi.it,  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 
 
• è stata TRASMESSA, contestualmente ai CAPI-GRUPPO Consiliari in data odierna   

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) ; 
 

Il Segretario Comunale Truccazzano, li 06/12/2017 

 

F.to Beltrame dott.ssa Roberta 

L’Incaricato alla pubblicazione 
 
 
 
 

La presente deliberazione: 

□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile seguibile per motivi d’urgenza  
  (art. 134 - 4° comma – D.Lgs. n. 267/2000) . 
 
� è divenuta ESECUTIVA  per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 - 3° comma – 

 D.Lgs. n. 267/2000) ; 
 
Truccazzano, lì ………………… Il Segretario Comunale 
 

 
 F.to Beltrame dott.ssa Roberta  

 
 
Si attesta che la presente copia, composta da n. __________________ pagine compresi gli allegati, è conforme 
all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 Beltrame dott.ssa Roberta 

Truccazzano, lì . 06/12/2017 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario Comunale, certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio Informatico Comunale per 15 giorni consecutivi dal 06/12/2017 al 21/12/2017 al 

n……………, ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Truccazzano, lì.......................... Il Segretario Comunale 
L’Incaricato alla pubblicazione 
 

 
F.to Beltrame dott.ssa Roberta  

 
 
 
 
 

 


